Câmara dos Deputados
           Departamento de Comissões
           Coordenação de Comissões Permanentes - COPER

Memorando nº 058/2018 - COPER

Brasília - DF, 02 de maio de 2018.

Ao Senhor Secretário Executivo da CSSF
Assunto: Devolução de proposição

Senhor Secretário Executivo,

Deferido parcialmente o Requerimento nº 7.805/17, do Sr. Rogério

Marinho, solicito a V. Sª a devolução do Projeto de Lei nº 5.031/16, com todo o

material produzido por essa Comissão, garantindo que as ações sejam

registradas pelo Sistema de Informações Legislativas – SILEG.

Atenciosamente,

REQ-7805/2017
Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
07/02/2018
Com fundamento no art. 164, II, do RICD, defiro, parcialmente, o Requerimento n.
7.805/2017. Declaro prejudicados pela edição das Leis n. 13.429/2017 e 13.467/2017 os
Projetos de Lei n. 4.193/2012, 7.341/2014, 3.991/2012, 3.833/2012, 8.294/2014,
7.549/2014, 565/2015, 6.986/2013, 6.496/2013, 6.411/2013, 6.322/2016, 6.007/2013,
4.587/2012, 2.362/2011, 2.409/2011, 7.247/2010, 4.797/2012, 6.148/2016, 1.689/2011,
144/2015, 3.069/2015, 6.708/2009, 5.499/2013, 8.060/2014, 2.871/2015, 804/2011,
870/2015, 5.244/2016, 773/2011, 6.431/2009, 4.247/2012, 5.816/2016, 3.831/2008,
6.356/2005, 5.232/2009, 5.353/2009, 5.423/2009, 4.705/2012, 5.031/2016, 5.351/2016,
5.232/2016, 6.754/2016, 5.187/2016, 4.876/2016, 6.714/2016, 427/2015, 944/2015,
4.962/2016, 4.139/2015, 3.342/2015, 3.424/2015, 6.239/2013, 5.294/2013, 880/2015,
7.441/2014, 1.093/2015, 2.700/2015, 3.435/2015, 4.993/2016, 6.992/2017, 1.782/2015,
1.246/2015, 1.161/2015, 773/2015, 427/2015, 944/2015, 4.962/2016, 6.705/2016,
4.653/1994, 1.115/1995, 2.985/1997, 2.527/2011, 7.460/2002, 3.243/2008, 2.334/1996,
3.783/2004, 6.991/2006, 6.142/2009, 2.719/1997, 3.244/1997, 3.249/1997, 4.597/2012,
3.948/1997, 610/1999, 948/1999, 5.244/2001, 1.242/1999, 5.795/2013, 1.644/1999,

GTNN

    Câmara dos Deputados

               Departamento de Comissões

2.409/2000, 5.436/2001, 1.567/2003, 2.658/2000, 6.340/2002, 5.700/2013, 6.071/2013,
2.767/2000, 5.007/2001, 6.938/2002, 3.975/2012, 3.128/2000, 3.260/2000, 3.641/2000,
3.812/2000, 7.477/2002, 8.057/2011, 5.617/2013, 5.746/2013, 5.909/2013, 1.683/2015 e
2.795/2011.Por oportuno, declaro prejudicados pela edição das Leis n. 13.429/2017 e
13.467/2017 os projetos de Lei n. 7.421/2017, 7.171/2017, 6.705/2016, 6.715/2016,
8.991/2017, 8.692/2017, 9.032/2017, 160/2007, 5.902/2016, 812/2015, 6.716/2016,
2.008/2015, 4.846/2016, 5.881/2016, 6.706/2016, 3.015/2015, 6.940/2017, 2.838/2008,
3.344/2008, 3.603/2008, 3.610/2008, 6.273/2009, 6.829/2017, 5.293/2009, 7.929/2010,
7.931/2010, 5.757/2013, 5.793/2013, 726/2015, 2.820/2015, 9.068/2017, 4.307/2016 e
4.529/2016. Declaro, ainda, prejudicado pela edição da Lei Complementar n. 150/2015 o
Projeto de Lei n. 336/2011. Transcorrido in albis o prazo recursal previsto no § 2º do art.
164 do RICD, arquivem-se os Projetos de Lei declarados prejudicados por meio deste
despacho. Por consequência, apense-se (i) o Projeto de Lei n. 8.492/2017 ao Projeto de
Lei n. 8414/2017, (ii) os Projetos de Lei n. 3.510/2000, 342/2003 e seus apensos,
7.663/2006 e seus apensos, 7.689/2006, 6.232/2009, 8.055/2011, 3.519/2012,
6.141/2013 e 8.263/2017 ao Projeto de Lei n. 3.129/1997 e (iii) o 8.574/2017 e seu
apenso ao Projeto de Lei n. 8.263/2017, tudo nos termos dos art. 142, caput, e 143, II,
“b”, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados. Publique-se. Oficie-
se.[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 7.989/2014: à CTASP e à CCJC (art. 54
do RICD). Proposição sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões - art. 24, II, do
RICD. Regime de tramitação: Ordinário.][ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N.
5.692/2016: à CTASP, à CSSF e à CCJC (art. 54 do RICD). Proposição sujeita à
apreciação conclusiva pelas Comissões - art. 24, II, do RICD. Regime de tramitação:
Ordinário.][ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 8.413/2017: à CTASP e à CCJC
(art. 54 do RICD). Proposição sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões - art. 24,
II, do RICD. Regime de tramitação: Ordinário.][ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL
N. 8.414/2017: à CTASP e à CCJC (art. 54 do RICD). Proposição sujeita à apreciação
conclusiva pelas Comissões - art. 24, II, do RICD. Regime de tramitação:
Ordinário.][ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 3.129/1997: à CSSF, CTASP e à
CCJC (art. 54 do RICD). Proposição sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões -
art. 24, II, do RICD. Regime de tramitação: Ordinário.].

REQ-7805/2017
Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
21/02/2018
Torno sem efeito o despacho referido em epígrafe na parte relativa aos Projetos de Lei n.
8.692/2017, 8.991/2017, 9.032/2017 e 9.068/2017. Em consequência, apense-se o
Projeto de Lei n. 8.692/2017 e seu apenso, Projeto de Lei n. 9.032/2017, e os Projetos
de Lei n. 8.991/2017 e 9.068/2017 ao Projeto de Lei n. 3.129/1997, nos termos dos art.
142, caput, e 143, II, “b”, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados. Publique-se.
‘Oficie-se.

 2

	Senhor Secretário Executivo,